[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 413/2013
Solicita informações sobre possibilidade de instalação de “vans” no transporte coletivo no Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Município de São Roque apresenta relevo acentuado;
Considerando que a concessionária prestadora de serviços de transporte coletivo urbano deixa muito a desejar;

Considerando que as tarifas estão acima dos percentuais do custo de vida da classe social dos usuários do transporte coletivo;
Considerando que existe abuso na elevação dos preços das tarifas de ônibus no Município;

Considerando que existe a insatisfação dos munícipes com relação ao serviço de transporte coletivo municipal;
Considerando que no Município, em outras épocas, houve transporte coletivo feito por “Vans” e que teve boa aceitação dos munícipes;

Considerando que para a topografia do Município de São Roque o adequado seria a implantação de veículos “Vans”;

Considerando que o transporte coletivo através de “Vans” irá gerar oportunidades de empregos para os munícipes;

Considerando que a exemplo da prestação de serviços de transporte coletivo, feito exclusivamente através de “Vans”, o Município de São Vicente implantou e conta com total aprovação dos munícipes;
Posto isto, JOSÉ CARLOS DE CAMARGO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Prefeitura tem planejamento para implantação de transporte coletivo através de veículos “Vans” no Município de São Roque?
2. Existe a possibilidade da criação de uma comissão para planejar a implantação de outros tipos de transporte coletivo em São Roque, inclusive com veículos “Vans”?

3. Qual a justificativa para a atual tarifa de transporte coletivo cobrada no Município?
4. Enviar planilha de custos do transporte coletivo de São Roque.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 21 de novembro de 2013
JOSÉ CARLOS DE CAMARGO
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 21/11/2013 - 15:38:20 09602/2013
/mlsc.